53 *Spes fallax* De spe sic prædicasse narratur autore Plutar-
 cho, quod quæ magna essent, pusilla faceret: quæ pusilla, prorsus nulla. Sentiens, opinor, de pericu-
 lis. Victoriæ spes extenuat omnia quæ solent à bello deterrere.

54 Commemorantur eiusdem quædam velut ora-
 cula de re rustica. Dicebat fortissimos viros ac strēnuissimos milites ex agricolis gigni, minimē que male cogitantes. Prædiū ne cupide emas. In te rustica operæ parcas, in agro emēdo minime. Quod male emptū est, semper pœnitet. Agrū pa-
 turos ante omnia intueri oportet aquarū vim & vicinum. Aestimare oportet quomodo niteant cōtermina. Malus est ager cum quo dominus lu-

Etatur. De bono domino melius emitur fundus.
 Agro, ut homini, quavis sit questuosus, si idem sum-
 ptuosus sit, non multum superesse. Idem interro-
 gatus quis esset certissimus questus, respondit, Si
 bene pascat: quis proxim^o, si mediocriter pascat.
 Quid tertiu^m, si bene vestiat: quid quartum, respō-
 dit arare. Cuidam autem subjicienti, quid fœne-
 rare? quid inquit hominē occidere? Dixit agricolā
 oportere vēdācem esse, non emācem. Fundum in
 adolescentia sine contatione conferēdum, nō nisi
 confiso agro ædificandum: ac tum quoq; contra-
 ter: optimum esse aliena in sania frui. Eum qui be-
 ne habitat, sæpius ventitare in agrum, frontemq;
 domini plus prodesse quā occipitiū. Hunc agrī
 modum seruandum, ut neq; fundus villam quæ-
 rat, neq; villa fundum. Satius esse minus serere,
 & minus arare. Latifundia perdidere Italiā. Vil-
 licū quā proximū domino cordi esse debere, &
 tamen sibimetipsi non videri. Coli rura ergastu-
 lis pessimū esse, ut quicquid agitur à desperatis.
 Nihil minus expedire, q̄ agrum optime colere.

Quum Catoni causam in foro agenti, Lētulus § 5
 attracta pingui saliuā in mediam frontem quā Patienter?
 tum poterat expuisset, absterisit Cato faciem, ac
 dixit: Affirmabo omnibus Lentule falli eos qui te
 negant os habere. Os habere negātur quos nihil
 pudet: id quum eo factō maxime declarasset Len-
 tulus, tamē Cato ludens profiteretur illi esse os, nō
 quod erubesceret, sed quod ore multam purulen-
 tiam eiacularetur.

Quidam mane surgens reperit caligas à fori § 6
 cibus arrosas: hoc ostento turbatus, consuluit Ca Superstitio]
 tonem, quid mali portenderetur. Ille vero, Non trisa.

CATONIS VTICENSIS

est, inquit, ostentum, quod forices arroserunt caligas: sed si caligæ arrosissent forices, id demum fuisset ostentum.

CATO VTICENSIS

1 *Taciturnitas.* Quum Catoni qui post dictus est Vticensis, etiamnum puero vitio daretur taciturnitas, Nec enim cum pueris exercebatur, nec à quoquā audiri volebat, ait: Carpant taciturnitatem, modo vitam probent. Et addidit, Tum demum abrumpanam hoc meum silētium, quum ea loqui potero, quæ sunt indigna silentio.

2 Quum partes in conuiujs sortirentur, nec illi fauisset fors, amicis hortatibus vt primus omnium caperet, *ὃν καλῶς*, inquit, *ἔχει ἀκούσης ἀφροδίτης*, id est, non decet inuita Venere. Tam natura iustus erat, vt præter sortem amicorū favore noluerit vti. Veneris iactus felix erat in talis.

3 *Consul ridiculus.* Quum Mar. Tullius Murenam defendēs, multa false diceret in paradoxa Stoicorū, ridentibus cæteris, tādē & Cato exhilaratus, proximis dixit, *Dij boni quàm ridiculum habemus consule.* Stoicorum philosophiam Cato præcipue sequebatur, puer nactus huius sectæ præceptorem,

4 *Leniter.* Quū in senatu de Catilinge cōiuratione tractaretur, reddite sunt Cæsari literæ. Id vbi sensit Cato, suspicans à conluratis venire, clamare cœpit, vt palam recitarētur. Id ne fieret, Cæsar Catoni literas tradidit. Erant autē ab Seruilia Catonis sorore, amatorię, parumq; pudicæ. Eas vbi legit Cato, reiecit in Cæsarem dicens, *Accipe ebric.* Nec aliud loquutus redijt ad sermonē intermissum.

5 *Prolis amor* Hortēsius à Catone petijt, vt Porciam filiam suam Bibulo nuptam sibi traderet in matrimonium.

num, pollicēs se marito redditurum simul atq; ex ea prolem suscepisset. Id quum multis rationibus illi persuasisset, Cato respondit, se quod ad ipsum attineret libēter gratificaturum amico, verum hoc non audere à Bibulo petere. Tum Hortensius, nudans animum suum, petijt Martiam ipsius Catonis vxorem. Iam enim sibi Cato ademerat mariti prætextum. Assensus est Cato, vt id fieret volēte patre cōiugis. Ipsoq; Catone præseste facta sunt sponsalia.

In forum veniēs cum Thermo conspicatus Ca
storis templum armatis occupatum, omnesq; fori aditus à gladiatoribus obsideri, ipsumq; Metellum vnā cum Cæsare, O timidum, inquit, hominem, qui aduersus vnum tantam armavit multitudinem.

6
Autoritas.

Pompeius quo suam factionē redderet firmior rem, per Munatium petijt, vt Cato neptium duarum alteram sibi, alterā filio suo daret: Cato iussit reuersum Munatium Pompeio renūciare, se quidem per mulieres capi non posse, beneuolētiam tamen illius sibi gratam esse: amicitiam etiam, quæ quauis affinitate firmior esset, polliceri, si quæ reipub. conducerent sequeretur. Cæterum aduersus rempub. nunquam daturum obsides. Neptes in matrimonium datas, obsidum nomine signās. Sunt qui narrent non neptes, sed filias in matrimonium à Pompeio petitas.

7
Factio visitata.

Munatio querenti, quod in Cypro Catonē adire cupiens, parum ciuilliter repulsus esset, quū nihil esset negocij, sed intus cum Canidio fabularetur, sic se purgavit, vt diceret se vereri, ne iuxta Theophrasti sententiam nimia amicitia causam